ſuam partem affirmantem probat Ferre *in 2. 1239. & ſeqq.* tum quia abſoluta contingentia, & libera voluntatis creatæ ab æterno ſunt, & dicuntur futura. Sed hoc prædicatum futuritionis

nequit competere eis à se, & ex se, neque ex præparatione causarum secundarum. Ergo debet convenire ex primæ per decretum liberam, &c. Tum quia si talia contingentia essent futura, & non per liberam determinationem, decretumque causæ primæ, sequeretur absurdè, quod pro priori ad istud haberent futuritionem. Tum quia futurum absolutè infallibiliter supra possibile importat determinatum ordinem ad existentiam absolutè infallibiliter habendam in aliqua differentia temporis. Ergo nequit aliquid intelligi infallibiliter futurum, nisi ex diuinæ Omnipotentia influxu actuali ad extra supponente liberum decretum.

5998 Probationibus in istis nihil novi roboris continetur. Et ne inculem dicta, desidero in prima, vnde concludatur prædicatum absolutè futuritionis in actu contingenti, & libero voluntatis creatæ debere convenire ex causæ primæ præparatione per decretum efficax de se, & prædeterminatum. Prærequiritur quidem decretum, sed indifferens, affectiuumque, vel permissiuum. In secunda probatione falsè supponitur, contingentia dici à nobis esse absolutè futura absque prærequisita libera determinatione, & decreto causæ primæ. Non id vel somniando cogitamus, sed asserimus, determinationem, & decretum liberum prærequisitum ad absolutum futurum contingens, & liberum voluntati creatæ, esse tantum affectiuum, vel permissiuum, neutriquamque prædeterminatum. Ad tertiam probationem negamus definitionem futuri in se absoluti infallibilis, assumptam gratis à iunioribus Thomistis. Illud certè ultra carentiam non existentia importat supra possibile existentiam absolutam infallibilem; sed importare non debet ordinem prædeterminantem ad hanc: nec potest, si sit contingens, & liberum voluntati creatæ, multoque minus potest, si sit peccaminosum. In quo etsi difficultatem superare conetur Ferre §. 3. ex num. 1243. sed viâ, quam iam in 1. parte præclusi.

5999 Eodem in §. 3. num. 1242. & §. 4. duobusque seqq. latè defendit contra Godoy, & Viues, aliosque recentes Thomistas, decretum diuinum non constituere formaliter rem, siue absolutè, siue conditionatè futuram infallibiliter in suo esse futuritionis. Id quod nobis gratissimum est. Et cum ipse in quest. 8. §. 4. num. 1278. notatâ quadam opinandi diuersitate inter Molinam, & Suarez præcetur suum Lectorem, vt aduertat, [quale erit ædificium Scientiæ Mediæ, quod in suis primis fundatoribus tantam habuit contradictionem,] liceat & mihi precari meum, vt aduertat, quale erit ædificium scientiæ contingenti conditionatæ non mediæ, quod in suis promotoribus tantam habet contradictionem. Vt omitam alias contradictiones passim occurrentes tam in fundatoribus, quam in promotoribus; nec enim fieri moraliter potest, quod in punctis non per se notis, aut non ex fide Catholica creditis conueniant Theologi omnes vnius etiam Scholæ. Vt item omitam, Molinæ sententiam, (contra quam decernat eo in §. 4. & in §. 5.) de cognitione diuina futurorum contingentium, ac liberorum voluntatis creatæ in huius super comprehensione, posse facillimè liberari siue à contradictione, siue ab argumentis Ferre, si legantur quæ scripsi in 1. parte. Sed non omitam

precari ipsum, vt abstineat à talibus aduertentiis inutilibus ad instructionem Lectorum, si in lucem emittat totum secundum, [in quo se disputaturum prolixè cum PP. Societatis de Scientia Media] pollicetur *questione 4. §. 3. num. 1183.*

SECTIO CCCCLXXX.

Prosequutio Appendicis, & Spongiae.

6000 **P**ergit Ferre in illa quæstione 7. intenditque §. 7. ex num. 1237. componi rectè cum contingentia, & libertate nostrorum actuum absolutè futurorum diuinum decretum per se efficax, & prædeterminatum. Primò, nam efficacia diuini decreti erga actum liberum nostrum, cum sit infinita, & illimitata, talis est conditionis, vt causet eum actum tam quoad substantiam quam quoad modum libertatis, seu vt ponat infallibilitatem tam in eo quod fiat, quam in eo quod liberè fiat. Sed quis hoc inficiatur? Quæstio non est nisi de decreti efficacia per se, atque prædeterminatiua. Nam efficacia præsupponenti Scientiam Mediam, vel constitutæ ex ista adiuncta, nos etiam attribuiamus illam quasi qualitatem. Secundò, quia efficacia à nobis agnita est pedisequa voluntatis creatæ, & indigna Maiestatis diuinæ, cuius dominium erga ipsam debet esse supremum, absolutum, primum, & ab ipsa independens. Cæterum eiusmodi efficacia non est absolutè, & simpliciter pedisequa voluntatis creatæ ad incretam. Etenim hæc præcedit in communicando esse, & conseruationem illi, requisitaque omnia ad actum primum, proximumque libertatis. Neque item est indigna Maiestatis diuinæ, sed maximè digna; quippe dominium Dei erga voluntatem creatam, cui esse, & conseruationem, requisitaque præfata vtrò concesserit, non potest alio modo exerceri. Tertio; nam Deus habet in sua potestate magis nostras voluntates, quam nos habeamus eas. Ergo absque læsione nostræ libertatis potest determinare quidquid ipse voluerit fieri absolutè per voluntates nostras. Concedimus totum, restatque vt ostendatur, Deum posse determinare decreto per se efficaci, ac prædeterminatiuo. Potest vtiq; decreto efficaci ex Scientia Media præeunte, vel comite. Quarto, quia Deus in sui plenissima potestate habet nostræ voluntatis actus. Ergo poterit facere, quod à voluntate nostra exeant eo modo libero, quo continentur in illa: totum etiam concedimus, & de modo, quo possit facere, litigamus. Quintò, quoniam Deus potest facere, vt effectus à causa secunda necessaria exeat, & necessariò. Ergo & quod actus liber à causa secunda libera exeat, & necessariò. Ergo & quod actus liber à causa secunda libera exeat, & liberè; tam enim est dominus libertatis, quam necessitatis in causis secundis. Infumitur frustra tempus in hac ratione, quamdiu non additur, & probatur, Deum decreto per se efficaci, & prædeterminatiuo posse facere, vt liberè prodeat actus à causa secunda libera.

In

6001 **I**n §. 8. num. 1259. dicit probari, [quia cum ex efficacia decreti prædeterminatiui habeatur, quod res suo tempore fiat, & quod liberè fiat, habetur etiam, quod eliciens actum sic eliciat, vt possit non elicere illum. Vnde cum in hoc, quod possit non elicere, operans conformetur cum decreto; vt possit non elicere, non requiritur, quod possit destruere decretum. Similiter cum ex efficacia prædeterminatiui decreti habeatur futuritio actus liberi ponendi in re, habetur futuritio actus sic ponendi, quod ponens possit non ponere illum; quanvis infallibiliter ponat. Et sic, vt eliciens actum futurum, liberè eliciat, non requiritur, quod cum eius futuritione omissionem actus componere possit; sed sufficit, quod in sensu diuiso, vel ex vi terminorum suæ indifferentiæ, seu ex sui iudicij indifferentia possit in oppositum.] Hæc tamen verba nos magis confirmant nostra in mente. Nam haberi ex efficacia decreti prædeterminatiui, quod actus fiat, & liberè fiat, haberi que futuritionem, seu potius existentiam actus liberè ponendam à parte rei, est idem ipsum, de quo conuenitur, & à nobis perinde auditur, ac haberi ex decreto de creatione hominis, vt producat animal irrationale. Vnde quamdiu non probetur vtrumque, quod dicitur haberi ex efficacia decreti prædeterminatiui, nihil actum est. Cætera quæ attinguntur de sensu diuiso, vel ex vi terminorum indifferentiæ, seu ex iudicij indifferentia, sunt pluries à me refutata, saluantque libertatem qua ex parte requiritur ad eam iudicium indifferens intellectus, non verò vndequeque; seu non saluant libertatem proximam, & expeditam in voluntate ad actum ponendam, & non ponendam; siquidem ea vt præuenta diuino decreto prædeterminatiuo non sit proximè; & expeditè potens ad actum non ponendum.

6002 **I**n §. 9. num. 1260. & seqq. mirabilem suscipit pronunciam Ferre, scilicet iuxta principia Scholæ Societatis funditus euerti libertatem nostrorum actuum. Primò, quia actus, quem in tempore homo elicit, fuit ab æterno futurus ea futuritione, quam homo in tempore destruere non valet. Nec enim est in potestate hominis facere, quod ille actus non fuerit futurus. Ergo nec erit facere oppositum. Et sic necessariò operabitur actum. Secundò, nam ante omne decretum, tam diuinum, quam humanum, aliqui actus sunt futuri, & aliqui non. Ergo illi qui sunt futuri, habent futuritionem independentem à consilio Dei, & hominis. Ergo in potestate huius elicientis in tempore actum non fuit vndequeque positum, quod talis actus esset, vel non esset futurus: Ergo cum non valeat in tempore auferre futuritionem, quam actus habet ab æterno, non erit in eius potestate non elicere actum. Tertio, homo eliciens actum in tempore nequit componere omissionem actus cum futuritione, quam actus ab æterno habuit. Ergo non est liber in elicientia eius. Quarto, libera existentia nequit conuenire actui, cui futuritio non conuenit liberè. Atqui nostris actibus non sic competit futuritio, siquidem conueniat independentem à diuina voluntate. Et à nostra etiam. Quia competit antequam ex eius parte euentus liber præuideatur in seipso secundum statum absolutum. Nequit namque sic præuideri, antequam detur ex parte Dei determinatus concur-

sus in ipsummet. Ergo cum futuritio conueniat actibus nostris, antequam Deus decernat concurrere ad existentiam eorum, sequitur eandem competere eis, antequam euentus liber præuideatur in seipso penes absolutum statum. Quintò, ponitur conuenire ab æterno aliquibus actibus futuritio. Ergo cum hæc non sit à determinatione libera causæ primæ, nec secundæ, competet eis necessariò, proindeque euentus erit necessarius, & non liber. Sextò, quod isti actus præ illis possibilibus sint habituri euentum, non prouenit à determinatione libera causæ primæ. Ergo prouenit à seipsis, ideoque futuritio euenit illis necessariè, & non liberè. Hæc argumentationes videntur Magistro Ferre euidentè, attentis nostris principiis.

6003 **S**ed cogitat principia hæcenus inaudita in Schola Societatis. Etenim absoluta, infallibilisque futuritio peccati Antichristi v. g. consistit iuxta Nostros in carentia illius peccati ab æterno; & nunc, necnon in illius existentia ad finem mundi; vel consistit in diuina formalitate, aut terminatione scientiæ visionis attingentis ab æterno præfatas carentiam, & existentiam. In quouis autem horum consistat, aut in quocumque alio relato antè ex Nostros, argumentationes propositæ nullum habent probabilitatis, nedum euidentiæ colorem. Non prima, quia Antichristus pro signo priori instantis, in quo delinquet, poterit facere, ne in eo instanti destratur existentia sui peccati; facienteque id Antichristo, non habita fuisset in æternitate à Deo de illius flagitio scientia visionis, quæ ipsum vt prius ratione supponere debet. Quare flagitij absoluta, infallibilisque futuritio, siue non sit, siue sit æterna, agnoscitur meritò à Nostros contingens, & impedibilis in se à voluntate Antichristi. Non secunda; nam Nostros affingitur, quod vel somniet, ante omne decretum, tam Dei, quam hominis, iam aliquos huius actus liberos esse futuros absolutè, & aliquos non. Nulli possunt esse absolutè futuri ante decretum Dei affectiuum, vel permissiuum, nec absque hominis determinatione electiua, quæ est indistincta ab ipsis actibus liberis. Non tertia, quoniam quod homo in tempore nequeat componere omissionem actus liberi cum futuritione absoluta, infallibilisque, quam actus ab æterno habere admittatur, est impotentia ex suppositiōne consequente ad vsum libertatis humanæ in tempore; eiusque vltus ratione existit ab æterno talis futuritio: quæ certè non extitisset, si homo in tempore omisurus esset actum; vt posset proximè, & expeditè non minus, quam ipsum elicere. Non quarta, etenim portentosum est attribuire Nostros asserionem de præfata futuritione independentem à voluntate Dei, & hominis, deque præuiso à Deo actu nostro libero in seipso penes statum absolutum, quin simul præuideatur determinatus concursus effectiuus, quem in eum exhibebit Omnipotentia. Non quinta, quia futuritio prædicta admittit ex æternitate, conueniens actui nostro libero existenti absolutè in tempore, est inconcussè apud Nostros à libertate tum Dei exercita per æternum decretum affectiuum, vel permissiuum, tum hominis: qui quia in tempore, infallibiliter ponet ex sui electione, & determinatione actum, ideo hic fuit ab æterno futurus infallibiliter. Non sexta; nam quod Iudas v. g. voluerit tradere Christum

Chriſtum, non fuit quidem à determinatione Dei; fuit tamen ab euentu contingenti, & libero voluntatis Iudæ, præſuppoſitâ permiſſione voluntatis diuinæ. Idque circo ille euentus fuit in ſe contingens, ac liber; quia vt Iudas voluit tradere Chriſtum, ita in eodem inſtanti, & cum eodem actu primo, ac proximo libertatis potuit non velle tradere; Iudaque non volente, deſuiſſet ab æterno traditionis futuritio, ſi placeat admittere hanc æternam.

6004 Igitur ex Noſtrorum doctrina nec apparenter inferri Ferre ruinam libertatis creatæ. Profectò quando, vt ipſe refert, diſputamus aduerſus ſuos, quia cum futuritione innixa decreto Dei non componitur libertas noſtrorum actuum; cum enim talis futuritio fit æterna, & decretum fit æternum, homo in tempore eliciens actum nequit deſtruere futuritionem æternam, neque auferre Dei decretum, quod ſimiliter eſt æternum, & ſic in tempore eliciens actum nequit in oppoſitum; vnde neceſſariò actum elicit. Aſſumimus futuritionem æternam, quam Thomiſta concedunt, conſtitui formaliter per decretum diuinum æternum præconnexum infallibiliter cum exiſtentia abſoluta noſtri actus, & inimpedibile à nobis, quominus exiſtat, ſeu quem concedunt prærequirere huiusmodi decretum; indeque deducimus hominem, cum in tempore operatur actum, non poſſe impedire iſtud decretum, neque futuritionem æternam actus, nonque poſſe in oppoſitum, & proinde in tempore elicere neceſſariò actum. Vt enim fatetur ipſe Ferre *quæſt. 8. §. 2. num. 1266.* [Suppoſitio infallibilis ad actum, quam tollere non eſt in poteſtate voluntatis, tollit libertatem ab ipſa voluntate.] Quæ ſunt formalia ipſius verba arguentis contra Suarij ſententiam de diuinorum decretorum liberorum vt futurorum cognitione à Deo pro ſigno antecedenti ad eorundem exiſtentiam abſolutam. Niſi respondeat, ſe loqui in principiis Suarij. Verumtamen ſi in eis loquatur, vacat totus §. 2. omnes enim Suarij impugnationes ibi cõtentæ carent vi, ſi reſpiciatur ad illius Doctõris placita, vt noſcet qui legerit ſcripta à me in 1. parte, cum egi de ea opinione.

Inquit in eodem §. *num. 1267.* Magiſter Ferre, vt reſellat Suarium: [Cum Deus ſe accingit ad decernendum hoc, vel eius oppoſitum, ſic eſt indifferens ad vtrumque extremum, quod poſſit diuiſiue vtrumque cum ſua voluntate coniungere, licet non poſſit copulatiue. At præſuppoſitâ ſcientiâ Dei de ſuo decreto libero, non ſic eſſet liber Deus, ſed deberet eligere infallibiliter illam partem, quam ſcientia explorauit. Ergo chimæra eſt ſcientia abſoluta futurorum decretorum Dei. Maior pater; etenim primò ſe determinans per voluntatem, cum nullam præſupponat in ſe determinationem circa alteram partem, poteſt ſecum coniungere diuiſiue vtrumque extremum. In hoc enim diſtinguitur à voluntate creatâ, quæ ſe determinat ab alio determinatâ, & ſic ſecum adhuc diuiſiue nequit coniungere vtrumque extremum libertatis, licet poſſit abſolutè. Minor autem probatur: Si Deus poſſet ſecum diuiſiue vtrumque extremum coniungere, poſſet vtiq; ſcientiam ſuam abſolutam, quæ de vna tantum parte contradiccionis eſt, frustrare. Hoc autem dici non valet. Ergo nec dici poterit, quod poſitâ tali ſcientiâ abſolutâ de ſuis decretis futuris, poſſit voluntas diuina diuiſiue

vtrumque extremum libertatis ſibi coniungere.] Hæc ille, in quibus Suarij impugnatione elidi expromptè poteſt, dicendo, ſcientiam abſolutam Dei de ſuo decreto vt futuro virtualiter, eſſe ſit prior duratione virtuali in quo, eſſe tamen virtualiter ſubſequentem, vel quaſi ſubſequentem naturâ ad decretum, haberique à Deo, quia iſtud eſt futurum virtualiter à voluntate diuina, cum potuiſſet non eſſe. Vnde quod, exiſtente ſcientiâ abſolutâ de decreto, v.g. creandi mundum, Deus non poſſit nolle creare mundum, eſt impotentia non lædens voluntatis diuinæ libertatem, vtpote orta ex ſuppoſitione hanc virtualiter ſubſequentem, vel quaſi ſubſequentem penes ordinem naturæ. Sed deſenſione Suarij nunc omiſſâ,

Si iuxta Ferre indifferentia, & libertas voluntatis increatæ poſtulat, vt poſſit diuiſiue coniungere ſecum vtrumque extremum; quidni poſtulat idem ipſum indifferentia, & libertas creatæ? Vtraque libertas ſub eadem definitione ſolet comprehendi à Philoſophis, & Theologis, quatenus potentia libera ſit, *quæ poſſit omnibus prærequisitis ad volendum, poſſit velle aliquid, & non velle.* Igitur vt voluntas libera increata poteſt diuiſiue coniungere ſecum vtrumque extremum, poterit etiam creatâ. Atqui hæc non poterit, ſi vnum ex prærequisitis ad volendum ſit decretum diuinum connexum cum velle, & inimpedibile ab ea. Ergo, &c. Quare cum dicitur à Ferre, voluntatem creatam determinatam ab increata determinare ſe, & ſic ſecum adhuc diuiſiue nequire coniungere vtrumque extremum, nos non intelligimus, quomodo ſtare id queat cum indemnitate libertatis creatæ. Hæc quidem inferior eſt, quàm increata, & ab illa dependet. Sed quod ab illa, vt cauſaliter, & præmiè determinante, dependeat; & quod, cum vult, non potuerit diuiſiue coniungere ſecum non velle, quia ad volendum fuit ita determinatâ à libertate increata, nos non aſſequimur, quo pacto cõcedari valeat cum incolunitate libertatis creatæ. Si iſta determinatâ ab increata ad volendum nequit diuiſiue coniungere ſecum non velle, quomodo illaſta manebit repetita illa à Thomiſtis, & à Ferre *quæſt. 7. §. 8. num. 1259.* diſtinctio de potentia in ſenſu diuiſo? Video ipſum dicere: Nequit diuiſiue coniungere ſecum vtrumque extremum libertatis, licet poſſit abſolutè. Inintelligibile eſt, poſſe abſolutè proximè, & expedite coniungere ſecum non velle, ſi ad velle determinatâ non poteſt diuiſiue. In intelligibile eſt etiam, vt abſolutè poſſe ſignificet aliud, quàm poſſe non velle, ſi auferatur antecedens determinatio ad volendum, & voluntas relinquatur cum iudicio indifferente prælucente ex parte intellectus. Quem ſenſum, cum à Thomiſtis uſurpatur illa diſtinctio, remotiſſimum eſſe ab eorum animis, clamat sæpè Gonetus.

Tam ardua hæc poſitio de decreto prædeterminatiuo iteratur à Ferre in §. 8. & tribus ſeqq. ex *num. 1288. uſque ad 1307.* occasione probandi, Deum in illo cognoscere futura abſoluta contingentia, & libera voluntatis creatæ. Primò; nam Deus ea cognoscit in ſeipſo, vt effectus in cauſa determinatâ ad productionem eorum. At non determinatur niſi per decretum de eorum productione. Ergo, &c. Secundò, medium in quo debet Deus cognoscere ea, debet eſſe omninò infallibile. Sed iſtud non eſt aliud, quàm abſoluta Dei diſpoſitio de eis. Ergo, &c. Terriò, Deus debet

debet habere apud ſe aliquod intrinſecum principium, quo videat ea ſub omnibus eorum formalitatibus. Sed ad vnâ, quæ eſt futuritio, non ſufficit eſſentia, niſi determinetur per decretum ad hoc, vt ſit medium, in quo, & per quod Deus infallibiliter cognoscat ea. Quartò, ſcientia quam Deus habet de eis, eſt eorum comprehenſiua à priori. Ergo debet ab ipſo incipere ranquam à cauſa; & terminari ad ea ranquam ad effectus. Nequit autem à Deo incipere, niſi ipſe cognoscatur vt cauſa eorum per intellectum, & voluntatem; non enim aliter eſt eorum cauſa.

6008 Quarebam ſolicite, an pro decreto prædeterminatiuo de actibus noſtris contingentibus & liberis afferretur aliquid in medium; & nihil inuenio, ad quod non ſit ſatis decretum indifferens affectiuum, vel permiſſiuum. Ad primum itaque dico, Deum cognoscere illos in ſeipſo, vt effectus in cauſa ad illorum productionem præparata per decretum indifferens. Concedam, ſi velit Ferre, vt in cauſa etiam determinatâ, quatenus determinatio ſit præciſe, quantum eſt ex parte Dei cum attemperatiõe ad determinationem electiuam voluntatis creatæ, vt trahat, vel non trahat concurſum phyſicum Omnipotentia; vt item trahat ſue in actum honeſtum, ſiue in inhoneſtum. Ad ſecundum, eſſentiam diuinam cum adiunctâ diſpoſitione abſoluta decreti indifferens eſſe medium proſus infallibile cognoscendi illos ex ſuppoſitione, quod ſint abſolutè ſiuri per voluntatis creatæ determinationem electiuam. Ad tertium, eſſentiam diuinam, adiuncto decreto indifferenti, eſſe ſufficiſſimum principium, in quo, & per quod Deus infallibiliter cognoscat actus, qui ſunt contingentem, & liberè futuri reipſa ab electiuâ determinatione noſtrâ voluntatis. Ad quartum, vt Deus ſit, & cognoscat illorum cauſa per voluntatem, non ampliùs requiri, quàm voluntatis decretum indifferens præparatiuum Omnipotentia ad illos efficiendos. Si illi non ſunt peccaminofi, non recuſabimus cognosci poſſe in decreto efficaci prædeſignatiuo, ſupponente ſcientiam Mediam.

6009 Quod ſit antecedenter efficax, & prædeterminatiuum, involuit præiudicij libertatis creatæ nodum iudicio noſtro inſolubilem, ſed quem extricare vult Ferre in §. 9. dicens *num. 1209. & ſeqq.* eſt præfatum decretum ſit ſuppoſitio antecedens, inimpedibilis à voluntate creatâ, ſitque connexa cum actu prædeterminato, non ideo tamen tollere huius libertatem reſpectu voluntatis creatæ: primò, quia ſic eſt ſuppoſitio, vt ſit cauſa, quod actus prædeterminatus fiat, & quod liberè fiat. Secundò, quia ſic alligat creatam voluntatem ad eliciendum actum prædeterminatum, vt hunc non elicere illa poſſit. Terriò, quia eſt actum prædeterminatum inferat neceſſitate illationis, ſed non rei illatæ, ideſt non neceſſitate adimente libertatem, neque abſque potentia impediendi, ne exiſtat actus prædeterminatus; quod eſt ita ponere eum, vt poſſit non ponere: rursus neque abſque potentia ad oppoſitum. Hæc dicere, eſt reſpondere idem per idem, aut per terminos, qui iudicio noſtro non poſſunt non implicare contradiccionem; non ſecus ac ſi mihi probanti, decretum abſolutum, & efficax, determinatumque ad Dei amorem efficiendum in homine beato, non componi cum

libertate amoris, reſponderet quis, eſſe quidem ſuppoſitionem antecedentem, inimpedibilem à voluntate beati, & connexam cum amore, ſed talem, vt ſit cauſa, quod amor fiat, & quod liberè fiat, &c.

Conſpicio, deueniri tandem à Ferre in id, vt 6010 eſt ſuppoſitio ſit præfate conditionis, præuolere debeat pro libertate actus prædeterminati iudicium indifferens, tenens ſe ex parte intellectus. Nam in *num. 1298.* ait: [Operatio non euadit neceſſaria, vel libera ex hoc, quod eius cauſa ſecunda affectiuâ applicetur phyſicè à prima liberè, vel neceſſariò, quantum ad id, quod applicatio conſiſtens in prædeterminatione phyſicâ, tribuat ſuum effectum formalem; ſed ex hoc, quod cauſa ſecunda modo naturali, & ſine indifferentia iudicij illam operatur; & euadit libera ex hoc, quod agens cum indifferentia, & ex indifferentia iudicij ſe determinat ad illius effectiõnem. Cum hoc autem, quod eſt Deum, quantum eſt ex ſe, neceſſariò applicare cauſam ſecundam ad operandum, ſtat quod illa cum indifferentia, & ex indifferentia iudicij operetur. Et ſic ſtat benè, quod præmotio neceſſariò applicet, & quod opus ad quod applicat, ſit liberum.] Conſpicio, inquam, id; ſed de quod iudicium tuli in *num. 6001.* Et nunc addo conſiderationem ex euſdem Ferre mutuatam verbis in *quæſt. 7. §. 10. num. 1262.* [Si voluntatem (ait) conſideremus ex ſe, ſic eſt indifferens negatiue; quia ex ſe non eſt magis inclinata ad vnum, quàm ad alterum oppoſitum. Si autem conſideremus illam ex habitu ad obiectum cum indifferentia propoſitum, ſic poſitiue eſt indifferens ab ipſa habitu ad obiectum indifferenti. Ex hac ergo cauſa indifferenti ad obiectum effectus ſubſequenti dicuntur intrinſecè contingentes. Per hoc enim, quod eueniunt ſic, quod potuerunt non euenire (quod non eſt denominatio extrinſeca in eis, ſed verè eſt natura actuum liberorum in eſſe talium; licet enim de facto determinati ſint, tamen dum ſic ſunt; quod potuerint non fieri, & poſtquam ſic exiſtunt, quod in poteſtate cauſæ eorum ſter, quod ampliùs non ſunt) verè ab intrinſeco, ideſt ex ſuis cauſis contingentes ſunt.] Sic ille. Et nunc ego diſquiro; voluntatis creatæ actus contingentes vel ſunt tales reſpectiue tantum ad eam, vt præciſe iudicio indifferente illuſtratam, ſicque indifferenter poſitiue; vel ſunt tales reſpectiue, tum ſic, tum ad omnia alia, quæ prærequiruntur, aut præcedunt, vt ea liberè operetur? Si primum, non erunt vndeque contingentes intrinſecè. Si ſecundum, eſt reſpectiue primo modo ita eueniant, vt potuerint non euenire, non tamen ſecundo modo, ſi inter prærequisita, aut præcedentia computatur prædeterminatio connexa cum euentu ipſorum; ideoque abſolutè, & ſimpliciter non erunt intrinſecè contingentes.

In §. 10. & 11. quæſtionis euſdem 8. tangit 6011 Ferre difficultatem de ſequela peccatorum referendorum in Deum, ſi hic cognoscat, quæ abſolutè ſunt futura commiſſionis, in decreto tum poſitiuo, prædeterminatiuo ad productionem entitatis materialis eorum; tum permiſſiuo (vt ille vocat) ſed præconnexo cum malitia formali ſubſequenti, non capio quâ proprietate appelleretur permiſſiuum purè, & non impediuium purè, ne peccet

peccet creata voluntas, quam impedire non est Deus obligatus. Vnde cum Ferre inquit n. 1301. [Hoc est principium apud SS. Augustinum, & Thomam, quod videlicet voluntas creata nihil facit, siue bonum, siue malum, nisi Deus velit, ut faciat bonum, & sinat, id est non impediatur facere malum. Per modum ergo non impediens peccatum possumus dicere, quod peccatum à Deo incipit, quia nisi ipse prius permittat peccatum, creatura non peccabit. In quo concedendo non inuenio inconueniens, imò conuenio cum dictis Sanctorum.] Cum hæc ait, oportuisset ut ostenderet, principium SS. Augustini, & Thomæ procedere de Deo ita permittente, sinente, & non impediendo fieri à creatura malum, ut simul haberet decretum adstrictum ad malum. Non legitur tale principium in eis SS. verbaque *sinendi, permittendi, & non impediendi*, excludunt quid præconnexum in voluntate sinentis, permittentis, & non impediens. Non verificatur, quod purè non impediatur actionem aliquam, qui habet in voluntate sua actum concatenatum ratione sui cum existentia talis actionis. Ego non concederem loquutionem de incipiente peccato à Deo. Et quamquam nisi prius ab æterno Deus permittat peccatum, creatura in tempore non peccabit. At id non est, à Deo incipere peccatum, siquidem præexistentia æterna decreti non sit, ut à Deo, sed ut à creatura (si huic citra illius placitum libeat) incipiat peccatum. *Nullam aliam, ut peccat Diabolus, causam habuit, nisi quia voluit*, ut monebat S. Anselmus lib. de casu Diaboli, cap. 27. & ut Prosper ad 3. obiectionem Gallorum: *Mala ad eos sunt referenda, qui peccant. Non enim relictæ sunt à Deo, ut relinquerent; sed reliquerunt, & relictæ sunt, & ex bono in malum propria voluntate mutati sunt.* Item ad obiectionem 10. Vincentianam: *Adulterium maritarum, & corruptelas virginum non instituere nouit sancta Diuinitas, sed damnare; nec disponere, sed punire.* Et ad 13. *Si à iustitia, & pietate quis deficit, suo in præceptis fertur arbitrio, sua concupiscentia trahitur, sua persuasionem decipiunt. Nihil ibi Pater, nihil Filius, nihil agit Spiritus S. Nec tali negotio quidquam diuina voluntatis interuenit.* Hæc, & similia alia in S. Prospero ex doctrina S. Augustini videntur (ni ego fallor) distare longè à propositione, *Peccatum à Deo incipit.* Sed quomodo non inciperet, si Deus ab æterno haberet ex se decretum præuicè connexionem infallibiliter ratione sui cum existentia temporali malitiæ moralis?

SECTIO CCCCLXXXI.

Continuatur idem ipsum.

6012 **I**N eadem quæstione 8. §. 6. & 7. tractat Magister Ferre, an independenter à Dei decreto, futura absoluta contingant, & libera voluntatis creatæ habeant veritatem obiectiuam determinatam, in qua à Deo cognoscantur? inquitque in num. 1280. [Maior pars Recentiorum Societatis affirmat, Deum independenter à decreto suo libero, cognoscere futura contingantia absoluta in veritate obiectiuam, illis ex ipsa rei

natura conueniente.] Veruntamen neque vnus solus Recentiorum Societatis affirmat id de decreto utcumque libero, siue intendente, siue permittente. Nostri loquuntur de prædeterminante. Et de hoc ut tali instituenda erat tractatio à Ferre. Ante quem notabat Ferreius lib. & cap. 2. de Scientia Dei, num. 43. [laborare frustra Thomistas, ut probent, nullum futurum contingens habere veritatem determinatam, independenter ab aliquo Dei decreto. Nullus enim est inter Doctores Catholicos, qui hoc vtrò non fateatur. Vnum est igitur, quod eis probandum incumbit, illud videlicet decretum, quod est necessarium, ut effectus contingens aliquando ponatur à causa secunda libera, esse debere physicè prædeterminans causam secundam ad operandum. Hoc verò illi nunquam efficaciter probant.]

6013 Quod ut de Ferre pateat, refero eius probationes. Vna est, si antecedenter ad decretum Deus iam habet notitiam de præfatis futuris absolutis. Ergo ad decernendum deinde quod voluerit circa illa, non indiget Scientiâ Mediâ. Et si enim hæc non præcesserit, cognoscat Deus conuersionem, v. g. Petri absolutè futuram, medijs auxilijs indifferentibus gratiæ, antequam decernat ipsam conuersionem. Confirmatur: Sequetur absurdè, dari de conuersione absolute futura Scientiam Mediâ, nempe quæ potuerit Deo non conuenire, & quæ non supponat in Deo decretum liberum. Hæc ratio, & confirmatio supponunt, quod à nobis incunctanter negatur, scilicet conuersionem Petri absolute futuram cognosci à Deo ante decretum suum intentionum, vel prædefinitiuum, subsequutum ad Scientiam Mediâ.

6014 Altera probatio est, si Deus ante decretum suum liberum cognoscat, quod mundus absolute circa vtrumque extremum libertatis, imò & circa vtrumvis; quia iam cognoscat, quod mundus determinatè erit. Hæc etiam ratio continet suppositum apud nos falsissimum, & procedit de absolute futuro, quod non est contingens, & liberum voluntatis creatæ, sed increatæ: istud autem cognosci à Deo in veritate obiectiuam determinatam, dependente à decreto per se efficaci increatæ, & non supponente Scientiam Mediâ, est nobis in confesso.

6015 Tertia probatio est, in signo ante decretum de conuersione libera Petri absolute futura, istæ propositiones sunt contradictoriæ, *Deus decernet, Deus non decernet conuersionem Petri; & nulla est determinatè vera: nam si vera esset, Deus eius veritatem cognosceret illo in signo.* Ego firmum non est fundamentum Iesuitarum pro determinata veritate, vel falsitate obiectiuam futuri contingentis absoluti, desumptum exinde, quod ex duabus propositionibus contradictorijs de ipso, vna debeat esse determinatè vera, & altera determinatè falsa. Confirmatur: Decernit de facto Deus conuersionem liberam Petri, quin in antecedenti signo fuerit verificatum, quod decreturus esset, alioqui præcognouisset ut futurum virtualiter, & ratione decretum de ea. Ergo nutat aliud Iesuitarum pro sua opinione fundamentum, quod videlicet de omni in præsentiarum existente fuerit verificatum, quod esset futurum determinatè, antequam existeret. Huic rationi, & confirmationi nullum inest robur, tum in Suarj,

Suarj, & multorum aliorum è Societate sententia de Deo sua decreta absolute existentia præcognoscente ut futura virtualiter, & per rationem; tum in aduerſa, quæ est etiam multorum aliorum, imò & plurium. Iuxta quam propositiones memoratæ præcindunt à veritate, & falsitate in signo rationis ante decretum intentionum; vel etiam prædefinitiuum conuersionis liberæ Petri; quamquam in instanti reali vna debeat esse determinatè vera, & altera determinatè falsa. Porro relata fundamenta Iesuitarum respiciunt ad totum instans reale, & non ad quodlibet signum, in quo virtualiter, & per rationem quasi diuidatur, ut iam in 1. Parte animaduerti.

6016 Videtur nobiscum, quoad illud de præcognitione, conuenire Ferre quæst. 8. §. 3. num. 1271. inquit: [Antequam intelligatur Deus decernere aliquid determinatum, propositiones contradictoriæ, quæ circa sua decreta nondum habita formari possunt, non habent determinatam veritatem, sed sunt talis qualitatæ, & conditionis, quod pro nullo signo vtraque vera esse potest, sed necessariò si vna determinatè aliquando (nempe in aliquo signo) vera erit, alia pro tunc (id est pro tali signo) debet esse falsa determinatè.] Ita ibi. Tametsi ego non capiam conciliationem huius loci cum illo altero in eadem quæstione, §. 7. numero 1287. [Nego (scribit) quod detur signum in quo, antecedenter ad Dei libera decreta. Sum enim in ea sententia, quod prædicata libera, & necessaria sunt simul simultate signi in quo, & quod necessaria solum prioritate à quo præcedunt libera. Vnde non do signum, in quo contradictoriæ propositiones non sunt contradictoriæ; nec do signum, in quo altera non sit determinatè vera, & altera falsa; nec do signum, in quo Deus non cognoscat veritatem vnus, & falsitatem alterius, &c.] Inferiusque: [Constanter ergo in via Thomistica asseuerandum est, quod propositiones contradictoriæ semper habent determinatam veritatem, & falsitatem, &c.]

6017 Quarta probatio est: Determinata veritas obiectiuam rei sequitur determinatum esse ipsius rei. Sed actus contingentes, & liberi voluntatis creatæ, antequam absolute existant, non habent in seipsis determinatum esse, neque etiam in causis, abstractendo à primæ determinatione. Ergo ab hac abstractendo, non habent prædictam veritatem. Concessis Maiori, & Minori, nego Consequentiam. Determinata veritas obiectiuam præfatorum actuum est prorsus indistincta ab existentibus absolute ipsis actibus in se, seu secundum exitum, aut exequutionem, estque, ac dicitur talis, quia actuum absoluta existentia in instanti B, v. g. est fundamentum, ut retrò antea verum fuerit enuntiare eam futuram in A. Cùmque ea non possit esse ob sui contingentiam, & libertatem respectu voluntatis creatæ dependens ab increatæ decreto prædeterminatio, ut nobis est altè mentibus infixum, idcirco censemus, eiusmodi actibus absolute futuris competere determinatam veritatem obiectiuam, independenter à tali decreto. Et quia Deum ab æterno non potuit latere ea existentia ponenda re ipsa ex determinatione electiuam voluntatis creatæ cum subiectione ad increatam intendentem, vel permittentem, sed debuit esse illi ab æterno R. P. Gabr. de Henao, Scient. Med. Pars II.

nota manifestè, idcirco etiam existimamus, Deum cognoscere præfata futura in obiectiuam ipsorum veritate determinata.

6018 Quinta probatio est, cum Nostri constituent obiectiuam veritatem futuri absoluti contingentis, & liberi voluntati creatæ in ipsius futuri euentu; ergo nisi Deus videat hunc in seipso, non poterit iuxta Nostros infallibiliter cognoscere talem veritatem. Ergo perperam affirmant, Deum cognoscere illud futurum in sua veritate obiectiuam determinatam. Patet hæc secunda Consequentia ex prima. Si enim talis veritas conuenit futuro ex euentu, debet hic esse medium ad eam cognoscendam. Quare si euentus non cognoscatur in seipso, non poterit cognosci infallibiliter futurum illud. Concedimus primam Consequentiam, & negamus secundam. Ad cuius stabilimentum dicimus, euentum, & veritatem obiectiuam determinatam esse idem ipsum diuersis nominibus significatum, proindeque esse idem ipsum, cognosci euentum, & veritatem obiectiuam determinatam, viceque versa. Rursus dicimus, euentum cognosci in seipso; licet Ferre videatur supponere, quod dicamus, non ita cognosci. Sed certè cum euentus non distinguatur ab obiectiuam veritate determinata, quæ actus contingens, & liber potitur absolute pro sua differentia temporis, cognoscaturque iuxta nos talis veritas in seipso, quatenus saltem non in alio habente præuicam, & absolutam connexionem cum ipsa, compertum debebat esse; nos non inficiari cognitionem euentus in seipso. Atque hæc cognitio de absolute contingente, & libero voluntati creatæ euentu in seipso, siquidem simul attingat antecedentem carentiam existentiam euentus eiusdem, est cognitio futuri absoluti contingentis, ac liberi voluntati creatæ. Hactenus ad argumenta Magistri Ferre. Qui in §. 7. profert nescio quæ pro Societatis Schola, & soluere conatur; omittit tamen quæ Nostri solent conficere, aut modum quo premere conueuerunt.

6019 Ego verò non omitto Magistro Ferre referre gratias ob vindictam in §. 6. numero 1286. Vazquium ab indignatione Gonetii. Cùm enim hic tom. 2. disputat. & art. 4. §. 2. pag. 242. scripisset: [Ex quibus habes, Gabrielem Vazquium, & quosdam alios Recentiores non solum malè de Aristotele mereri, sed etiam in D. Thomam grauiter peccare, dum asserunt, Aristotelem errasse in eo, quod docuit, propositionum contradictorium de futuro contingenti neutram esse determinatè veram, vel falsam, quia (inquiunt) per hoc certam, & infallibilem futurorum contingentium præscientiam Deo denegauit. Patet, inquam, hanc responſionem non solum esse friuolam, sed etiam S. Doctore iniuriosam. Si enim in hoc errasset Aristoteles, non debuisset S. Thomas ei adherere, eiusque sententiam sequi, sed potius illam corrigere, atque emendare.] Contra hæc insurgit Ferre dicens: Reprehenditur meritò Aristoteles à Vazquio; quia cùm nullam cognouerit in futuris contingentibus determinatam veritatem, neque ex causa sempiterna, neque ex existentia eorum in æternitate eis conuenientem; abstulerit à Deo infallibilem futurorum præscientiam ab æterno illi conuenientem, quam secundum Fidem admittere debemus. Vnde in hoc non laudo Magistrum Gonet, qui carpit R r r Vazquium

Vazquium de eo, quod de Aristotele dixerit, errare in neganda veritate determinata futuris, ab aeterno illis conueniente, quia ex hoc sequitur, denegasse quoque præscientiam futurorum contingentium. Vbi inquit Gonet, quod similiter de D. Thoma, qui in sententia Aristotelis fuit, hoc possit dici. Non quidem quoad hoc Gonetum laudo, quia D. Thomas non fuit adæquatè in sententia Aristotelis, sed tantum inadæquatè, idest quoad hoc, quod est, futura non habere veritatem determinatam, illis ex se conuenientem: ex causa autem sempiterna illam habere, manifestè docuit. In quo ab Aristotele discrepauit. Vnde esto Aristoteles hic damnatur, non sequitur, damnandum in hac parte D. Thomam.]

6010 His in verbis attribuit Ferre Aristoteli, quod absolutis futuris contingentibus, & liberis voluntatis creatæ, denegauerit veritatem obiectiuam determinatam: quam tamen esse euidentem lumine naturali, et si ex hoc non constet, vnde nam proueniat, tradiderat Ferre *quest. 8. §. 1. numero 1264.* Cæterum si hic loquatur de futuris illis, vt in causa, & vt non existentibus pro sua differentia temporis, assentiar ei quoad primum, & dissentiar quoad secundum. Attribuit etiam Aristoteli errorem de Deo non cognoscente infallibiliter futura illa. Sed non est error, si futura sumantur in sensu prædicto, dicanturque nosci infallibiliter in alio. Quamquam enim in sensu prædicto careant veritate obiectiuam determinatam, non tamen in alio de ipsis, vt futuris in se, & vt existentibus pro sua differentia temporis. Hinc innumerati Christiani Philosophi, & Theologi, antiqui & recentes, repudiantes in futuris contingentibus veritatem obiectiuam determinatam, non ideo coguntur adimere Deo notitiam infallibilem illorum, neque item coguntur dicere, quod in propositionibus de illis non detur formalis veritas, vel falsitas determinata. Attribuit tandem Ferre Aristoteli ignorantiam, & S. Thomæ peritiam de illorum futurorum veritate obiectiuam determinatam in causa sempiterna per decretum ex se efficax, atque prædeterminativum. At est S. Thomas iam interpretetur Aristotelem *lib. 1. de Interpret. cap. 8.* iam pluries ad doctrinam eius ibi se remittit, nusquam eum de ignorantia inculcauit. Idque videre est in nonnullis locis selectis à Ferre. Ideoque forsitan non inculcauit, quia intellexit Aristotelem de futuris illis, vt in causa, siue temporali, siue sempiterna, in quarum neutra habeant veritatem obiectiuam determinatam, & proinde propositiones de illis futuris respectiue ad causam, siue temporalem, siue sempiternam, neque esse determinatè veras, neque determinatè falsas. Non verò intellexit de futuris illis, vt in se, vtque existentibus pro sua differentia temporis: qua sub ratione gaudeant veritatem obiectiuam determinatam, & propositiones de ipsis vt sic efformatæ poriantur veritate, vel falsitate formali determinata. Quantum ad S. Thomæ peritiam de eo decreto per se efficaci, ac prædeterminatiuo, vnus tantum locus ex *1. p. quest. 16. art. 7. ad 3.* allegatur à Ferre. Sed est locus intelligendus de eo, quod in causa sempiterna est infallibiliter futurum, non tamen sic contingens, liberumque voluntati creatæ; vel si sit, sed ita tantum, vt in causa sempiterna semper fuerit verum for-

maliter, seu per præscientiam, quod infallibiliter erit suo tempore. Sed de his iam in superioribus.

Non fuit aliis in locis tam benignus Ferre 6021 erga Vazquium. Probat hic *disputatione 4. in 1. part. cap. 6. numero 14.* ex Sancto Thoma 2. 2. *questione 1. articulo 5. in corp.* Theologiam in viatoribus non esse strictè, pressèque scientiam. Opponit quæ idem Sanctus Doctor ait ibidem ad 2. & respondet, [ea ita explicari debere, vt S. Doctor in tam breui spatio sibi contrarius non sit.] Quæ responsio exhiberi posset, si vel repugnantiam contradictionis inuolueret, S. Thomam esse sibi contrarium, vt involuit in Scriptore Canonico. Nam occurrente apparente contrarietate in verbis eiusdem capituli Scripturæ sacræ, liceret respondere, Posteriora debent sic explicari, ne prioribus sint contraria: quod repugnat. Ante Vazquium scripserat Scotus *in 3. dist. 23. quest. unica, numero 3.* [Contra istam opinionem, & primò contra opinantem. Nam *in 2. 2. quest. 1. art. 5.* (vbi querit hoc ex intentione) dicit, quod Fides, & scientia non stant simul. Sed Theologia, si in quantum subalternata scientiæ Beatorum, sit vera scientia, & vt subalternata non sit nisi in viatore, tunc scientia sub propria ratione scientiæ subalternatæ stat cum Fide in viatore, & de eisdem, scilicet creditis. Nec potest soluere contradictionem istam, nisi in 2. 2. velit dicere, quod loquitur de Scientia subalternante, non subalternata.] Vbi Scotus absolutè non affirmat, S. Thomam sibi contradicere. Cæterum Ferre *tract. 1. quest. 3. §. 1. numero 25.* prorumpit ita: [Hæc cantilena antiquior est ipso Vazquez; sic enim contra D. Thomam garrit Scotus *in 3. dist. 23.* dicens manifestè, hic sibi contradicere. Sed cicada istæ sic cantant Solis ardore percussa. Sed si attenderent ad vim illius verbi, quo D. Thomas utitur, nempe *perficitur*, rancæ factæ tacerent, & in ipso veritate meridie non excurrerent.] Circa quæ noto primò, si ea contradictio apparuit iam olim ex tempore Scoti, laudandus fuerat Vazquius ob studium ipsam soluendi. Secundò, Scotus non dixit absolutè, neque manifestè, Sanctum Thomam esse sibi aduersum. Tertio, Scotus, Princeps Scholæ Franciscanæ, & meritò in omnibus habitus inter primos, non garrit, sed tanquam dulcissima philomela canit. Par non est, vt quantumcunque magna sit, & debita erga Sancti Thomæ doctrinam obseruantia, præbeat occasionem garrulos vocandi eos Theologiæ summos Præceptores, & Proceres, qui in materia posita sub libero & probabili Scholarum placito dissentiant ei, neque quibus appareat aliqua contradictio in eius scriptis. Sæpe ipse disertis verbis retractauit expressè quæ antea tradiderat: sæpe sui sequaces dicunt, retractasse multa, quorum reuocationem ipse expressè non signat. Multò minùs arripienda est occasio improperandi garrulitatem iis, qui quam obijciunt in S. Thoma contradictionem, suâ vincunt interpretatione, vt fecit Vazquius; aut qui dicunt, vt Scotus, [nec potest soluere contradictionem, nisi alio in sensu loquatur, quàm in quo à multis intelligitur.] Scribebat acutissimus ingenio Scotus non diu post obitum Sancti Thomæ, &

& quo tempore Theologi sese indiscriminam, sed sincerè; liberè, sed modestè impugnabant: atque ita se gesserat S. Thomas num se antiquioribus, quin reperitur in ipso vllum verbum asperum, scabrumque aduersus illos. Non igitur garrulitatis arguendus fuerat Scotus, suppar S. Thomæ, ob ea dicta quæ retulimus. Et cum quæstio fuerit, an Theologia viatorum censeretur debeat scientiæ, necne? affirmantemque, ac negantes vix in alio discordent, quàm in eo, num ex stricta, vel ex lata tantum nomenclatura? non videtur tanti momenti quæstio, vt pro S. Thomæ sensu deuenire oporteat ad gladios, & pugiones. Pari in causa aiebat disertissimus ille Dominicus *lib. 12. de Locis Theologicis, cap. 5.* [Familiæ nostræ quosdam sæpe rixi, qui in eo laborant vehementer, vt D. Thomæ rationes, quas idem talem ad explicandam Fidem congruentes ille adfert, perinde ac si essent demonstrationes certæ, atque perspicuæ, defendunt. Nam & aduersarios ipsos ridere soleo, qui in eo, in quo D. Thomas egregium se fidei administram præbuit, illum impugnant quasi hostem. Nec intelligunt viri, magis ad certandum, quàm ad docendum proprii, quæstiones Fidei grauissimè, sanctissimè, que proponi, non quia fidem dubitanti auditori tacere nitimur, sed quia credenti ea, quæ minùs percipit, & intelligit, exponere conamur.] Sic ille. Et ego non rideo, sed doleo legens, vocari cicadas in præclarum par Doctorum, ob scrupulum circa pressum, vel laxum vsum nominis scientiæ à S. Thoma. Alludit Ferre ad carmina illa Virgiliana,

*At necum rancis (tua dum vestigia lustrò)
Sole sic ardentis resonant arbuta cicadis;*
nisi quod iuxta Ferre cicadis ex rauceidine obueniat taciturnitas, & iuxta Virgilium cantus, sed obrutus, & ingratus. Iudicio Ferre non excurrerent in ipso veritatis meridie Scotus, & Vazquius, si attenderent in S. Thoma ad verbum *perficitur*. Inquiri huiusmodi verbum 2. 2. *quest. 1. art. 5. in corp.* & non inuenio.

6022 Extat quidem loco non allegato à Ferre, nempe *quest. 14. de Verit. art. 9. in corp.* Sed ibi S. Thomas docet quod intendunt Scotus, & Vazquius, videlicet, Theologiam viatorum non esse propriè, rigorosè, & simpliciter scientiam. Inquit enim: *Quæcumque autem sciuntur, propriè accepta scientiæ, cognoscuntur per relationem in prima principia, qua per se præstò sunt intellectu. Et sic omnis scientia in visione rei præsentis perficitur.* Quibus in verbis *perfici* scientiam, sonat idem, ac in ratione propria, & stricta scientiæ constitui. Cum quo tamen stat, vt circa visionem rei præsentis detur impropria, lata, & secundum quid scientia. Quippe *cognitio duo potest importare, scilicet visionem, & assensum; & quantum ad visionem contra Fidem distinguitur. Vnde Gregorius dicit, quod visa non habent fidem, sed cognitionem. Dicuntur autem videri secundum Augustinum lib. de Videndo Deum, qua præstò sunt sensui, vel intellectui. Intellectui autem præstò esse dicuntur, qua eius capacitatem non excludunt. Sed quantum ad certitudinem assensus Fidei est cognitio, ratione cuius potest dici scientia, & visio, secundum illud 1. Cor. 13. Videmus nunc per speculum, &c. Et hoc est, quod Augustinus dicit in lib. de Videndo Deum, Si scire non inconuenienter dicimur illud, quod certissimum credimus, hinc est,*
R. P. Gabr. de Henao, Scient. Med. Paris II.

vt credita rectè, et si non adsint sensibus nostris, videre mente dicamur. Hactenus S. Thomas eadem *quest. 14. de Verit. art. 2. ad 15.* Et hactenus ego, ne garruli, & cicadis vocaliores appellentur canora duo Theologiæ Scholasticæ Oracula.

Contra eundem Vazquium attribuentem 1. 6023 *part. disput. 37. cap. 2. S. Chryostomo assertionem de Dei, sicuti est, inuisibilitate à beatis Angelis, & hominibus, per gratiam etiam eleuatis,*

*— it toto turbida celo
Tempestas telorum, ac ferreus ingruis imber,*
in Tractat. 3. Magistri Ferre, *questione 8. §. 1. num. 665.* [Nullus est (inquit) scribentium calamus icturn non faciens in Vazquez. Et meritò; nam dum ipse reuerentiam debitam SS. PP. Ecclesiæ Orthodoxæ denegat, omnium scribentium calamos contra se vocat.] Rursus *num. 667.* [Res valde mira in Authore Catholico. Totum eum inuenies præoccupatum in excusandis Hæreticis, & accusandis SS. PP.] Iterum *num. 668.* [Sed iam soltamus ea, quibus Vazquez suam parum modestam de Chryostomo profert cogitationem.] Sed in primis si quidem Ferre scripserat, [Cum P. Vazquez sentit suus charissimus Alarcon, citare pro se Molinam, Salas, Herice,] non cerno, quæ consequentiâ dicat, nullum scribentium non ferre Vazquium. Possèm accensere alios cum hoc sentientes. Deinde non negat reuerentiam debitam SS. PP. qui non temerè, neque illotis manibus, sed summâ cum circumspèctione, & exquisitè libratis eorum verbis, collatisque variis locis non inuenit viam, quâ liberari possint à falsa aliqua, sed inculcata sententia. Certè quando ex professo agitur de SS. PP. mente, & piz posteriorum aliquorum interpretationes non quadrare in ipsos conuincuntibus ostenditur testimoniis, illudendum non est Lectoribus, prætextu venerationis erga SS. PP. quæ apparet tantum erit, & non solida eo in casu. Probè nouerat Vazquius, quanta obseruantia debeatur SS. PP. intelligendosque esse recto in sensu, quantum fieri possit. Vnde in quæstione, an animæ iustorum sufficienter purgatz recipiantur statim ad visionem Dei? aiebat 1. 2. *disput. 19. cap. 3. num. 10.* [Ex PP. quorum testimonia tertio loco adducta sunt pro negatiua priori sententia, ferè omnes ita explicari possunt, vt nihil contra veram & Catholicam doctrinam dixerint: si tamen id fieri non posset, nihil obesse deberet eorum auctoritas, quominus id, quod Ecclesia definit, amplecteremur.] Sic ibi. Si itaque circa hanc aliam quæstionem non explanauit S. Chryostomum, ita vt fauerit doctrinæ sanæ, non fuit ob defectum reuerentiæ erga ipsum, sed quia sibi persuasit, non posse ita declarari, consideratis sedulo, & impensè ipsius testimoniis.

Dicere Anomæos, quorum refutandorum occasione S. Chryostomus visus Vazquio est deflexisse à recto tramite, non fuisse loquutos in sensu præsumpto à nonnullis, neque in eo fuisse reiectos à S. Doctore, non est Vazquium inculcare totum excusandis Hæreticis, & accusandis SS. PP. sed comperientiæ menti vtrorumque, prout eam manifestabant illorum verba, ita vt neutris imponeretur quod alienum ab ea erat.

6025 Neque item eſt proferre parùm modèſtam de S. Chryſoſtomo cogitationem, adducere omni cum modèſtia in medium verba, ex quibus videretur S. Chryſoſtomus non ſatis ſincerè factus de clara Dei viſione; & concludere cap. 4. num. 11. his ſuis: [Hos PP. ſi ſincerè loqui velimus, vix poſſumus in bonum ſenſum interpretari.] Quiſquis immodèſtià verat recitare verba PP. diſſonantia à recta doctrina, & qualiacumque ea ſint, velit accipi vt conſona, iſ profectò intendet, ne Theologi ſincerè, & liberè aperiant ſuum iudicium, nève aggrediantur tractationem de ſententiis PP. cum tamen id tam proprium ſit Theologorum munus, illuc reſpicens, [vt eſſi PP. veteres cum reuerentia quidem legantur à nobis, ſed tanquam homines cum delectu, atque iudicio,] vt notabat Canus lib. 7. de locis Theologicis, cap. 3. Scripſeratque paulò antè: [Admonendi ſunt hi, qui ad SS. veterum lectionem appellunt animum. Non enim quæcumque ibi legerint, ea ſunt probanda omnia. Nec quèquam hoc errore duci oportet, vt ſi quid Ambroſius, aut Hieronymus contra morem doctrinamque huius temporis fecerint, loquutivè fuerint, idem ſibi arbitrentur licere. Primum, quoniam res nonnullæ non erant tunc aded in Eccleſia deſinitæ, vt nunc eſſe videmus. Deinde quoniam magnis illi, & divinis bonis quandam licentiam faciendi, dicendique aſſequuti ſunt, quæ non eſt paſſim cuiſlibet permittenda.] Atque etiam ſi nòſtra hac atate illi fuiſſent, quædam profectò aliter & facerent, & loquerentur. Quid? quod in rebus quoque ipſis, quæ ad Fidem attingunt, Sæcè nonnunquam errauere, à quibus ſi nec tranſverſum quidem vnguem diſcedendum ſit, neceſſe eſt ſanè in magnos quandoque errores, Fidei etiam adverſos, incurere.

6026 Deum ipſe Ferre num 666. fatetur: [Mos eſt SS. PP. quando contra errorem extremum dimicant, ſic ſe tenere ex parte alterius extremi, quaſi videantur in dictis ſuis tali extremo conſentire. Erat autem in hoc puncto ſententia Catholica inter duos errores extremos, alterum Armenorum, qui priuſ negabant, Dei viſionem eſſe poſſibilem; alterum eorum, qui dicebant non ſolum videre Deum eſſe poſſibile, ſed etiam illum comprehendere. Chryſoſtomus ergo ſic contra Anomæos diſputat, ab eorumque errore in dictis ſuis ſe elongat, quaſi videatur mediam ſententiam Catholicam relinquere, & in extremum errorem devenire.] Dixit hoc ipſum, & non aliud Vazquius: quanvis enim S. Chryſoſtomus vbi non conſigit cum Anomæis, monſtrari poſſit tradidiſſe mediam ſententiam Catholicam, Vazquius non negat id, ſed tantùm ait, videri reſeſſiſſe minùs cautè ab ea in diſputatione contra Anomæos, & declinare vt extremum errorem eorum, qui dicebant, proprià virtute Deum ab ipſis comprehendendi. Scribatur ſtylo non ferreæ ætatis, ſed aureæ, & de bonis, probatiſque Doctoribus alius erit ſermo.

6027 Nec etiam dicitur tract. 2. quaſt. 8. §. 10. n. 165. de ſapientiſſimo Theologo P. Martino Eſparza, [verſari inter lumen, & tenebras] in puncto de eorum, quæ aliquando temporaliter ſunt habitura eſſe, phyſica ad æternitatem coeſiſtentia. Quo in puncto cum Eſparza nonnihil inclinaret ad opinionem Thomiſtarum recentium, ratio ſtatutur petebat, vt non tam durè de ipſo loqueretur

Ferre. Non vrgebat tanta obligatio, ne quoddam argumentum Molinae vocaretur futile tract. 5. §. 8. §. 5. num. 1178. Prætereò alia non magis ſuaui de noſtris Scriptoibus, cupiens vt perdoctus Magiſter Ferre (quem præſentem veneror, & quocum olim frequentavi Salmantice publicas diſputationes) tom. 2. ſuper 1. p. edendo propè diem, & in quo ager contra Scientiam Mediam, iuxta promiſſa à ſe loco ſuprà citato, ita agat, vt bonis dictis de noſtris ſive Theologis, ſive opinionibus cerret, quantumcunqve validè, & acriter impugnet. Inter nos contendentes veritas ſuperet (aiebat S. Hieronymus S. Auguſtino, & ego huc traduco.) Non enim tuam quæris gloriam, ſed Chriſti. Cùmque tu viceris, & ego vincam, ſi meum errorem intellexero; & è contrario, me vincente, tu ſuperas. Et in Paralipomenon libro legimus, quod Filij Iſrael ad pugnandum proceſſerint mente pacificà: inter ipſos quoque gladios, & effuſiones ſanguinis, & cadavera proſtratorum, non ſuam, ſed pacis victoriam cogitantes.

SECTIO CCCCLXXXII.

Diſſolvitur tertium, & principale contra Scientiam Mediam argumentum, conſectum exinde, quod huius Scientiæ deſideretur determinatiuum.

Argumenti fundamenta iecit P. Suarez lib. 2. 6028 de Scientia condit. futur. conting. cap. 6. num. 2. Nam ibi ait, [poſſe contra Scientiam Mediam argui interrogando, cur potiùs Deus cognoscat, voluntatem v. g. Petri in tali occaſione hoc facturam fuiſſe, quàm oppoſitum? Non enim eſt maior ratio huius, quàm illius. Ergo neutrum cognofci poteſt, quia certum eſt, utrumque cognofci non poſſe.]

Cui interrogationi reſpondet in num. 3. [Si 6029 quærat ratio ex parte Dei, cur cognoscat, ex duobus contradicitoriis vnum eſſe futurum potiùs, quàm aliud? Non eſt quærenda ex parte Dei ratio, quia eius virtus, ſeu lumen de ſe indifferens eſt ad iudicandum, & ſciendum quidquid in re ſit futurum, ſive hoc ſit, ſive illud: indifferentià, inquam, eminenti, ſeu virtuali, & ad omnia ſufficiente, iuxta exigentiam obiectorum. Si verò ex parte obiecti quærat ratio, ob quam hoc potiùs, quàm illud ſit ſciibile? Hæc non eſt alia, niſi quia in re hoc potiùs futurum eſt, quàm illud. Quod ſi ulterius huius ratio inquiratur, cur ſcilicet hoc potiùs, quàm illud futurum dicatur, cum cauſa ſit æquè indifferens? Reſpondetur, imò quia eſt indifferens, pro libertate ſua eſſe ad alterutram partem in ea occaſione determinandam, & hæc pars vna, & determinata futura eſt, quam ipſa velit, ſeu volitura ſit. Sola ergo libertas, & vſus eius eſt ratio talis futuriſſionis ex parte obiecti. Quod ſi tandem vrgeatur, & inquiratur, vnde conſtare poſſit, quæ ſit illa pars, ad quam eſſet talis voluntas determinata? Reſpondetur, hoc iam eſſe inquirere modum, ſeu medium illius Scientiæ. De quo in ſequenti capite dicendum eſt. Nunc ergo bre-

uiter

uiter dico, nobis non conſtare, Deo autem per ſe notum eſſe ſuo infinito lumine, quo inueniens omnes rerum complexiones, & compoſitiones poſſibiles, ſimul intuetur quæ ſint, vel eſſent futura, & quæ non.] Hæc Exinius Doctor. Quibus exantlata videbatur propoſita difficultas.

6030 Sed noſtra atate, & quo tempore nos ad diſcendæ Theologiæ operam impendamus, cœperunt Magiſtri noſtri magis, & magis hac in difficultate fodere, inueneruntque aliarum ſcaturientes venas, in quibus velut in aqua hærent multi; & cura de Scientia Media agitur, diſputaturque domeſticè, principalis quaeritio prolata in medium ſolet eſſe de huius Scientiæ determinatiuo. Delibauit & hoc punctum Viues diſp. 18. parte priori, diſt. 3. §. 1. 4. 5. & 6. quia de eo tractantem legit P. Ribadeneiram diſp. 21. de Scientia Dei, cap. 3. ex num. 26. uſque ad 34. Sed non ponderauit tam exactè, quàm ipſe Ribadeneira, alique priores è Noſtris in MSS. neque contra Ribadeneiræ reſponſionem vſit illud, quod ſpeciatiim contra facere videretur. Et nunc iam Salmantice in publicis diſputationibus agitur ab vno, aut altero Dominicano.

6031 Argumenti acumen huiusmodi eſt: Intellectus diuinus eſt de ſe indifferens ad aſſirmandam, vel negandam conuerſionem Tyriorum ſub conditione prædicationis Chriſti apud ipſos. Ergo vt aſſumer conuerſionem præ non conuerſione, determinari debet ab aliquo alio. Si enim intellectui diuino contingens eſt aſſirmandum conuerſionis præ non conuerſione, conſequens eſt, vt cum ipſe non ſit potentia libera, debeat ab alio determinari ad eam aſſirmandam. Atqui non niſi decretum diuinum liberum, & efficaci, exiſtentiſque actu de conuerſione Tyriorum eſt aſſignabile, à quo determinetur. Ergo, &c. Probatum ſubſumpta Minor; nam ſi quid diſtinctum à decreto illo eſt in ſententia Societatis aſſignabile, vtiqve conuerſio, quæ erit ſub conditione prædicationis Chriſti, ſeu quæ foret, aut eſſet ſub tali conditione. Sed talis conuerſio non eſt aſſignabilis tanquam id, quod determinet intellectum diuinum ad aſſirmandam de ſe ipſa. Ergo, &c. Fulcitur Minor primò, quia talis conuerſio non eſt ab æterno, ſed ſub conditione prædicationis Chriſti erit, vel foret, aut eſſet in tempore. Quod autem non eſt actu, non poteſt actu determinare, neque exercere munus aliquod reale, ac phyſicum; ſiquidem non entis nullæ ſunt proprietates. Secundò, conuerſio Tyriorum non exiſtit abſolutè ab æterno, ſed exiſteret tantùm in tempore, ſi Chriſtus eis prædicaret. Ergo non determinat abſolutè ab æterno intellectum diuinum ad ſcientiam de ſe ipſa, ſed vſum tantùm determinaret in tempore, caſu quo purificaretur conditio prædicationis Chriſti. Non enim poteſt determinare, niſi iuxta modum ſuæ exiſtentia.